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Ekologiškų kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo, malto kompostuoto galvijų mėšlo, ragų droţlių ir ragų geluonių miltų trąšų įtakos dirvoţemio 

agrocheminėms savybėms tyrimai atlikti Aleksandro Stulginskio universiteto Bandymų stotyje priemolio sekliai glėjiškame karbonatingame išplautţyje – 

IDg8-k (Calc(ar)i-Epihypogleyic Luvisols – LVg-p-w-cc). Buvo auginami vasariniai kviečiai ir bulvės. Kompostuotos granuliuotos galvijų mėšlo trąšos iš 
esmės, auginant vasarinius kviečius, didino judriųjų fosforo ir kalio, organinės anglies bei bendro azoto kiekį dirvoţemyje. Tręšimas N30 kompostuoto 

granuliuoto galvijų mėšlo trąšų norma, auginant bulves, neturėjo esminės įtakos judriųjų fosforo ir kalio bei organinės anglies ir bendro azoto kiekiui 

dirvoţemyje. Tręšiant N60 ir didesnėmis normomis iš esmės padidėjo judriųjų fosforo ir kalio bei organinės anglies kiekis dirvoţemyje, o bendro azoto 

kiekis iš esmės, palyginti su netręštomis bulvėmis, padidėjo tik patręšus didţiausia tirta N120 granuliuotų trąšų norma. Tręšiant vasarinius kviečius ragų 

droţlių trąšomis esminės įtakos judriojo fosforo ir kalio kiekiui dirvoţemyje nenustatyta, o tręšimas ragų droţlių ir ragų geluonių trąšomis neturėjo 

esminės įtakos ir organinės anglies bei bendrojo azoto kiekiui. Bulvių tręšimas ragų droţlių ir ragų geluonių miltų trąšomis menkai įtakojo dirvoţemio 

agrochemines savybes. Tręšiant kompostuotomis granuliuotomis mėšlo trąšomis ir maltu kompostuotu galvijų mėšlu iš esmės dirvoţemyje padidėjo 

judriųjų fosforo ir kalio, organinės anglies ir bendro azoto, palyginti su netręštu dirvoţemiu ir tręšimu ragų droţlių ir ragų geluonių miltų trąšomis. 
Organinės trąšos neturėjo įtakos dirvoţemio pH rodiklio reikšmei. 

Organinės trąšos, kviečiai, bulvės, dirvožemio agrocheminės savybės 

 
Įvadas 

 

Su ţemės ūkio augalų derliumi iš dirvos išnešami 

dideli maisto medţiagų kiekiai ir norint nealinti dirvų, 

būtina jas kompensuoti, taip išsaugant dirvoţemio 

derlumą. Šiuo metu pastebimi intensyvėjantys dirvos 

biodegradacijos procesai, humuso bei judriųjų fosforo ir 

kalio kiekio dirvoţemyje maţėjimas, dirvoţemio 

rūgštėjimas. Humuso kiekis dirvoţemyje maţėja netręšiant 

augalus organinėmis trąšomis, maţai auginant 

daugiamečių ţolių. Priešingai gausiai tręšiant trąšomis, 

auginant daugiametes ţoles, pagausėja humuso ir gerėja jo 

sudėtis. Augalų aprūpinimas maisto medţiagomis labai 

priklauso nuo pasirinktos ţemdirbystės sistemos. 

Intensyvioje ţemdirbystės sistemoje palaikyti teigiamą 

NPK balansą yra lengviau, nes galima naudoti sintetines 

mineralines trąšas, o ekologinės gamybos ūkiuose jų 

naudojimas yra grieţtai uţdraustas. Šiuo metu ekologinės 

ţemdirbystės sistemoje yra sertifikuota pakankamai daug 

įvairių trąšų ir dirvos savybių gerinimo medţiagų, kurių 

pagalba galima šią problemą išspręsti (Maţvila ir kt., 1992; 

Niggli et al., 1999; Pekarskas, 2008, 2014). 

Atliktais tyrimais nustatyta, kad atlikus skirtingose 

ţemdirbystės sistemose NPK balanso skaičiavimą azoto ir 

kalio balansas ekologinėje ir tausojančioje ţemdirbystės 

sistemose buvo neigiamas abiejuose dirvoţeminiuose 

fonuose. Intensyvioje ţemdirbystės sistemoje azoto 

balansas gautas neigiamas, bet maţesnis nei ekologinėje ir 

tausojančioje sistemose, o kalio balansas teigiamas. Tuo 

tarpu fosforo balansas visose ţemdirbystės sistemose buvo 

teigiamas abiejuose dirvoţeminiuose fonuose (Pekarskas ir 

kt., 2003). 

Lietuvos Ţemdirbystės institute atliktais intensyvioje 

ţemdirbystės sistemoje tyrimais nustatyta, kad per metus 

vidutiniškai suyra 3,2 % humuso. Tyrimų duomenys rodo, 

kad esant dirvoţemyje daugiau kaip 3,0 % humuso, jo 

balansas beveik visada būna neigiamas, nes humuso 

mineralizuotasi daugiau negu jo susidaro iš derliaus 

liekanų. Humuso kokybės gerinimas labai priklauso nuo 

organinių ir mineralinių trąšų racionalaus panaudojimo 

(Švedas, 1992; Janušienė, 1995). 

NPK sukaupimas derliuje bei ūkinis jų balansas 

sėjomainoje tiesiogiai priklausė nuo organinių ir 

mineralinių trąšų kiekio, tenkančio sėjomainos rotacijai. 

Intensyviai ūkininkaujant ir įterpus 104 t ha
-1

 mėšlo su 

mineralinėmis trąšomis azoto ir fosforo balansas visais 

atvejais buvo teigiamas. Neigiamas kalio balansas gautas 

įterpus per rotaciją 52 t ha
-1

 mėšlo kartu su NPK bei taikant 

mineralinę tręšimo sistemą. Ūkinis NPK balansas 

betarpiškai priklausė nuo organinių trąšų normos (Greimas, 

2003). 

Tyrimų tikslas – ištirti ekologiškų trąšų normų ir 

formų įtaką dirvoţemio agrocheminėms savybėms. 

 

Tyrimų metodika 
 

Tyrimai vykdyti Aleksandro Stulginskio universiteto 

Bandymų stotyje priemolio sekliai glėjiškame 

karbonatingame išplautţyje – IDg8-k (Calc(ar)i-

Epihypogleyic Luvisols – LVg-p-w-cc). Vasarinių kviečių 

bandymų plote vyravo šarmiški, didelio fosforingumo ir 

vidutinio kalingumo, o bulvių bandymų plote šarmiški, 

didelio fosforingumo, vidutinio kalingumo dirvoţemiai. 

Vasarinių kviečių bandymų bendro laukelio dydis 18 

m
2
 (6×3), apskaitinio 11 m

2
 (5×2,2), o bulvių bandymų 

atitinkamai bendro laukelio dydis buvo 14 m
2
 (3,5×4), o 

apskaitinio 9 m
2
 (3×3).  

Tyrimas buvo naudojamos kompostuotas granuliuotas 

galvijų mėšlas, maltas kompostuotas galvijų mėšlas, ragų 

droţlių ir ragų geluonių miltų trąšos  

Vasariniai kviečių ir bulvių bandymai organinėmis 

trąšomis tręšti prieš vasarinių kviečių sėją ir bulvių 

sodinimą. Tyrimai vykdyti keturiais pakartojimais.  

Dirvoţemio ėminiai tyrimui imti prieš vasarinių 

kviečių sėją ir bulvių sodinimą, įvertinat bandymų 

dirvoţemio agrochemines savybes bei po vasarinių kviečių 

nupjovimo ir bulvių nukasimo, įvertinat tręšimui naudotų 

trąšų įtaka dirvoţemio agrocheminių savybių rodiklių 

reikšmėms.  

Dirvoţemio ėminiai imti trimis pakartojimais 

dirvoţemio grąţtu 0-20 cm gyliu iš 8–10 laukelio vietų. 



ISSN 1822-1823 Žmogaus ir gamtos sauga 2014 – 3 dalis, ASU 
 

70 

Dirvoţemio agrocheminių savybių dirvoţemio ėminiai 

ištirti LAMMC Agrocheminių tyrimų laboratorijoje. 

Dirvoţemio pH rodiklio reikšmė  nustatyta 

potenciometriniu (ISO 10390:2005), organinė anglis sauso 

deginimo (ISO 10694:1995), judrių fosforo ir kalio kiekis 

A-L (Egnerio-Rimo-Domingo) (GOST 26208-84) 

metodais, o bendro azoto kiekis Kjeldalio aparatu (ISO 

11261:1995). 

 

Rezultatai ir aptarimas 

 

Ištyrus kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo trąšų 

normų įtaką dirvoţemio agrocheminėms savybėms, 

auginant vasarinius kviečius, nustatyta, kad  didėjant trąšų 

normai dirvoţemio pH rodiklio reikšmė kito neţymiai. Tuo 

tarpu jau maţiausia tirta N30 granuliuotų trąšų norma 

esminiai padidino judriųjų fosforo ir kalio kiekį 

dirvoţemyje. Visos tirtos trąšų normos esminiai didino ir 

organinės anglies kiekį dirvoţemyje. Patręšus N60-90 

granuliuotų trąšų normomis iš esmės padidėjo organinės 

anglies dirvoţemyje, palyginti su tręšimu N30 norma. 

Tręšimas granuliuotomis trąšomis taip pat didino ir 

bendrojo azoto kiekį dirvoţemyje. Visos tirtos trąšų 

normos, palyginti su netręštais vasariniais kviečiais, iš 

esmės padidino bendrojo azoto kiekį dirvoţemyje (1 

lentelė). 

Tai galima paaiškinti tuo, kad granuliuotoje trąšoje yra 

1,34 % judriojo fosforo (P2O5) ir 5,44 % judriojo kalio 

(K2O) bei 72,0 % organinių medţiagų (Pekarskas, 2014). 

Tręšdami į dirvą įnešame ne tik azoto, bet ir nemaţus 

kiekius judriųjų fosforo ir kalio bei organinių medţiagų. 

Dėl to jų kiekis ir didėja dirvoţemyje. Iš šių tyrimų 

rezultatų galima teigti, kad trąšų įtaka augalams ir 

dirvoţemiui gali trukti kelis metus. 

Ištyrus kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo trąšų 

normų įtaką dirvoţemio agrocheminėms savybėms, 

auginant bulves, nustatyta, kad  didėjant trąšų normai 

dirvoţemio pH rodiklio reikšmė kito neţymiai. Tręšimas 

N30 granuliuotų trąšų norma neturėjo esminės įtakos 

judriųjų fosforo ir kalio bei organinės anglies bei bendro 

azoto kiekiui dirvoţemyje. Tręšiant N60 ir didesnėmis 

normomis dirvoţemyje iš esmės padidėjo judriųjų fosforo 

ir kalio bei organinės anglies, o bendro azoto iš esmės, 

palyginti su netręštomis bulvėmis, padidėjo tik patręšus 

didţiausia tirta N120 granuliuotų trąšų norma (2 lentelė). 

Augdamos bulvės sunaudoja daug maisto medţiagų, ir 

norint jog kartu dirvoţemyje daugėtų judriųjų fosforo ir 

kalio bei organinės anglies, bulves reiktų tręšti didesnėmis 

granuliuotų organinių trąšų normomis. 

Norint išsiaiškinti skirtingų organinių trąšų formų įtaką 

dirvoţemio savybėms buvo atlikti tyrimai, kur be 

kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo trąšų buvo 

tręšiama ir maltu kompostuotu galvijų mėšlu bei ragų 

droţlėmis ir ragų geluonių miltais.  

Auginant vasarinius kviečius ir juos tręšiant galvijų 

ragų trąšomis, nustatyta, kad ragų droţlių trąšos neturėjo 

esminės įtakos judriojo fosforo ir kalio kiekiui 

dirvoţemyje, o tręšimas ragų droţlių ir ragų geluonių 

trąšomis neturėjo esminės įtakos ir organinės anglies bei 

bendrojo azoto kiekiui dirvoţemyje. Tręšiant 

kompostuotomis granuliuotomis mėšlo trąšomis ir maltu 

kompostuotu galvijų mėšlu iš esmės dirvoţemyje padidėjo 

judriųjų fosforo ir kalio, organinės anglies ir bendro azoto, 

palyginti su netręštu dirvoţemiu ir tręšimu ragų droţlių ir 

ragų geluonių miltų trąšomis. Organinės trąšos neturėjo 

įtakos dirvoţemio pH rodiklio reikšmei (3 lentelė). 

Atlikus skirtingų organinių trąšų formų įtakos 

dirvoţemio agrocheminėms savybėms tyrimus auginant 

bulves, nustatyta, kad tręšimas ragų droţlių ir ragų 

geluonių miltų trąšomis menkai įtakojo judriųjų fosforo ir 

kalio bei organinės anglies ir bendro azoto kiekį 

dirvoţemyje. Tuo tarpu tręšimas kompostuotomis 

granuliuotomis galvijų mėšlo trąšomis bei maltu 

kompostuotu galvijų mėšlu iš esmės dirvoţemyje padidino 

judriųjų fosforo ir kalio bei organinės anglies ir bendro 

azoto kiekį dirvoţemyje, palyginti su netręštu dirvoţemiu 

nei tręšimu ragų droţlių ir ragų geluonių miltų trąšomis. 

Organinės trąšos neturėjo įtakos dirvoţemio pH rodiklio 

reikšmei (4 lentelė). 

Ragų trąšose yra maţesni kiekiai fosforo, kalio ir 

organinių medţiagų nei kompostuotose granuliuotose 

galvijų mėšlo trąšose ir maltame kompostuotame galvijų 

mėse ir tai turi esminės įtakos dirvoţemio agrocheminėms 

savybėms (Ţibutis ir kt., 2012, 2013). 

   

 

1 lentelė. Kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo trąšų įtaka dirvoţemio agrocheminėms savybėms auginant vasarinius kviečius 

Table 1. The influence of granular composted cattle manure fertilizers on soil chemical properties growing spring wheat 

 

Variantai 

Treatments 

pH P2O5, mg kg
-1 

K2O, mg kg
-1

 Organinė anglis, % 

Organic carbon  % 

Bendras azotas, % 

Total nitrogen, % 

N0 7,8 200 102 0,81 0,072 

N30 7,7 207 125 0,89 0,088 

N60 7,8 214 133 0,99 0,095 

N90 7,7 214 141 1,04 0,103 

R05 / LSD05 0,11 5,25 7,21 0,08 0,009 
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2 lentelė. Kompostuoto granuliuoto galvijų mėšlo trąšų įtaka dirvoţemio agrocheminėms savybėms auginant bulves 

Table 2. The influence of granular composted cattle manure fertilizers on soil chemical properties growing potatoes 

 

Variantai 

Treatments 

pHKCl P2O5, mg kg
-1 

K2O, mg kg
-1

 Organinė anglis, % 

Organic carbon  % 

Bendras azotas, % 

Total nitrogen, % 

N0 7,6 235 129 0,91 0,108 

N30 7,6 243 136 0,98 0,109 

N60 7,7 249 145 1,01 0,111 

N90 7,7 258 147 1,08 0,110 

N120 7,6 261 152 1,07 0,114 

R05 / LSD05 0,15 8,21 7,22 0,09 0,004 

 
3 lentelė. Birių organinių trąšų formų įtaka dirvoţemio savybėms  auginant vasarinius kviečius 

Table 3. The influence of bulk fertilizers on soil chemical properties growing spring wheat  

 

Variantai 

Treatments 

pH P2O5, mg kg
-1 

K2O, mg kg
-1

 Organinė anglis, % 

Organic carbon  % 

Bendras azotas, % 

Total nitrogen, % 

N0 (netręšta) 

N0 (no fertilization) 

7,8 198 94 0,65 0,076 

Ragų droţlės (N60) 

Horn shavings (N60) 

7,8 204 100 0,71 0,075 

Ragų geluonių miltai (N60) 

Horn core powder  (N60) 

7,8 213 107 0,73 0,080 

Kompostuoto granuliuoto 

galvijų mėšlo trąšos (N60) 

Granular composted cattle 

manure fertilizers (N60) 

7,8 228 121 0,83 0,093 

Maltas kompostuotas 

galvijų mėšlas (N60) 

Milled composted cattle 

manure (N60) 

7,8 224 123 0,86 0,094 

R05 / LSD05 0,05 6,32 6,11 0,11 0,008 

 
4 lentelė. Birių organinių trąšų formų įtaka dirvoţemio savybėms  auginant bulves 

Table 4. The influence of bulk fertilizers on soil chemical properties growing potatoes 

 

Variantai 

Treatments 

pHKCl P2O5, mg kg
-1 

K2O, mg kg
-1

 Organinė anglis, % 

Organic carbon  % 

Bendras azotas, % 

Total nitrogen, % 

N0 (netręšta) 

N0 (no fertilization) 

7,5 198 139 1,15 0,121 

Ragų droţlės (N60) 

Horn shavings (N60) 

7,5 203 137 1,16 0,128 

Ragų geluonių miltai (N60) 

Horn core powder  (N60) 

7,6 206 143 1,16 0,126 

Kompostuoto granuliuoto 

galvijų mėšlo trąšos (N60) 

Granular composted cattle 

manure fertilizers (N60) 

7,6 214 158 1,23 0,136 

Maltas kompostuotas 

galvijų mėšlas (N60) 

Milled composted cattle 

manure (N60) 

7,5 212 160 1,24 0,138 

R05 / LSD05 0,18 9,58 6,45 0,07 0,009 

 

Išvados 

 

1. Kompostuotos granuliuotos galvijų mėšlo trąšos iš 

esmės, auginant vasarinius kviečius, didino judriųjų 

fosforo ir kalio, organinės anglies bei bendro azoto kiekį 

dirvoţemyje. Patręšus N60-90 trąšų normomis iš esmės 

padidėjo organinės anglies dirvoţemyje, palyginti su 

tręšimu N30 norma.  

2. Tręšimas N30 kompostuoto granuliuoto galvijų 

mėšlo trąšų norma, auginant bulves, neturėjo esminės 

įtakos judriųjų fosforo ir kalio bei organinės anglies ir 

bendro azoto kiekiui dirvoţemyje. Tręšiant N60 ir 

didesnėmis normomis iš esmės padidėjo judriųjų fosforo ir 
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kalio bei organinės anglies kiekis dirvoţemyje, o bendro 

azoto kiekis iš esmės, palyginti su netręštomis bulvėmis, 

padidėjo tik patręšus didţiausia tirta N120 granuliuotų trąšų 

norma. 

3. Tręšiant vasarinius kviečius ragų droţlių trąšomis 

esminės įtakos judriojo fosforo ir kalio kiekiui dirvoţemyje 

nenustatyta, o tręšimas ragų droţlių ir ragų geluonių 

trąšomis neturėjo esminės įtakos ir organinės anglies bei 

bendrojo azoto kiekiui dirvoţemyje. Tręšiant 

kompostuotomis granuliuotomis mėšlo trąšomis ir maltu 

kompostuotu galvijų mėšlu iš esmės dirvoţemyje padidėjo 

judriųjų fosforo ir kalio, organinės anglies ir bendro azoto, 

palyginti su netręštu dirvoţemiu ir tręšimu ragų droţlių ir 

ragų geluonių miltų trąšomis.  

4. Bulvių tręšimas ragų droţlių ir ragų geluonių miltų 

trąšomis menkai įtakojo judriųjų fosforo ir kalio bei 

organinės anglies ir bendro azoto kiekį dirvoţemyje. 

Patręšus kompostuotomis granuliuotomis galvijų mėšlo 

trąšomis bei maltu kompostuotu galvijų mėšlu iš esmės 

dirvoţemyje padidino judriųjų fosforo ir kalio bei 

organinės anglies ir bendro azoto kiekis dirvoţemyje, 

palyginti su netręštu dirvoţemiu nei tręšimu ragų droţlių ir 

ragų geluonių miltų trąšomis.  

5. Organinės trąšos neturėjo įtakos dirvoţemio pH 

rodiklio reikšmei. 
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Juozas Pekarskas 
 

The influence of organic fertilisers on soil agrochemical 
 

Summary 

 
The research of organic granular composted cattle manure, composted cattle manure ground, horns shavings and horn core powder fertilizers 

influence on soil chemical properties were carried out at Aleksandras Stulginskis University at the Experimental Station on shallow calcareous gleyic 

luvisol - IDg8 -k ( Calc ( ar) i - Epihypogleyic Luvisols - LVg - pw - cc ). There were grown spring wheat and potatoes. Composted cattle manure 

fertilizer, basically, growing spring wheat increased the available of phosphorus and potassium, organic carbon and total nitrogen content of the soil. 
Fertilization N30 granular composted cattle manure fertilizer rate, growing potatoes had no significant impact on the content of mobile phosphorus, 

potassium and organic carbon and total nitrogen content in the soil. Fertilized with N60 and higher rates significantly increased available phosphorus, 

potassium and organic carbon content in soil; total nitrogen content in general, comparing with the unfertilized potatoes, rose only after fertilization with 
the highest tested N120 granular fertilizer rate. There were no significant impact on phosphorus and potassium content in the soil fertilising spring wheat 

with horn shavings, and the fertilization with the horn shavings and horn core powder had no significant impact on organic carbon and total nitrogen. 

Potato fertilization with horn shavings and horn core powder fertilizer had insignificant effect on soil agrochemical properties. Fertilization with 
composted manure granulated fertilizer and milled composted cattle manure significantly increased available mobile phosphorus and potassium, organic 

carbon and total nitrogen, as compared with the untreated soil and fertilization with horn shavings and horn core powder. Organic fertilizers had no effect 
on soil pH indicators. 

Organic fertilizers, wheat, potatoes, soil chemical properties 
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